
CITTA' DI POTENZA

U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

Ordinanza Dirigenziale N°: 286/2025

Dirigente: VITO DI LASCIO

OGGETTO: SPORT EXPERIENCE OPE DAY 2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02537-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 17/06/2025 al 02/07/2025

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2OrdD N° 286/2025 del 17/06/2025

 

I L  D I R I G E N T E

Premesso che, è pervenuta la richiesta in data 16 giugno 2025 acquisita al protocollo dell’Ente con il n° 0058764,
da parte dell’Uffico “Sport” di questa U.D., ad ottenere un provvedimento di divieto di sosta con rimozione (0-24)
in piazza Don Bosco e la chiusura al transito dei veicoli delle strade cittadine e delle loro intersezioni al passaggio
della gara podistica organizzata, in occasione della manifestazione denominata “Sport Experience opes day ”, che
avrà inizio alle ore 14:00 del giorno 20 giugno fino alle ore 24:00 del giorno 21 giugno c.a. e comunque fino a
cessate esigenze;

Considerato che, è necessario emettere apposita ordinanza di divieto di sosta con rimozione in piazza Don Bosco
e la chiusura temporanea delle seguenti strade cittadine e delle loro intersezioni al passaggio della gara podistica
non  competitiva  nell’ambito  della  manifestazione  denominata  “Sport  Experience  opes  day”:  Via  Milano,  via
Roma,  v.le  dell’Unicef,  in  entrambi  i  sensi  di  marcia,  per  garantire  lo  svolgimento  della  stessa,  in  assoluta
sicurezza;

Vista:

- l’autorizzazione temporanea ad occupare il suolo pubblico rilasciata da questa U.D. Ufficio “Sport”, in data 16
giugno 2025 n° prot. 58764;

Visti:
- il Decreto del Sindaco di Potenza n° 65 del 12 luglio 2024 con cui è stata prorogata la nomina del nuovo
Responsabile ad interim dell’Unità di Direzione “Manutenzione del Patrimonio-Viabilità”;
- il  vigente Regolamento per la disciplina del canone Patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, di
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 17
del 26 aprile 2021, modificato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 49 del 28 maggio 2022;
- l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 – T.U. Enti Locali – “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- gli artt. 5, 7 e 38 del Codice della Strada D.Lgs. n. 285/1992 e il Regolamento di esecuzione approvato con
D.P.R. 495/1992 e successive modifiche ed integrazioni;
                                                                                            DISPONE 

                   dalle ore 14:00 del giorno 20 giugno alle ore 24:00 del giorno 21 giugno c.a. e comunque fino a
cessate esigenze, fatta eccezione degli autoveicoli dell’organizzazione, dei mezzi di soccorso, di quelli di polizia

e di quelli della Protezione Civile come di seguito:

1. Il divieto di sosta con rimozione (0-24), in piazza Don Bosco, (tutta la piazza);

2. il divieto di sosta con rimozione ambo i lati e la chiusura al traffico veicolare delle seguenti strade
cittadine e delle loro intersezioni al passaggio della corsa podistica;  via Milano, via Roma, viale dell’
Unicef (nei due sensi di marcia compresa la rotatoria ad intersezione con la galleria Unità d’Italia fino ad
intersezione con via Roma);

                                                                           AVVISA CHE

1. l’opportuna segnaletica riguardante i divieti di sosta verrà apposta da questa U.D. servizio “Segnaletica”;

2. sarà  a  cura  dell’organizzazione  la  gestione  al  meglio  dell’afflusso  dei  concorrenti,  riducendo  il  più
possibile i disagi per la popolazione locale;

3. sarà a cura e spese dell’organizzazione gli  opportuni transennamenti, in particolar modo nei tratti di
strada antecedenti e successivi la zona di partenza e quella d’arrivo;

4. sarà  a cura  dell’organizzazione l’attuazione di  tutte le misure necessarie  per la  tutela della pubblica
incolumità  assicurando l’ordinato svolgimento della manifestazione con proprio personale,  mediante
un’adeguata sorveglianza su tutto il percorso, con particolare riferimento alle intersezioni stradali;

5. gli Agenti della Polizia Locale e delle altre forze dell’ordine sono incaricate di curarne l’osservanza;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3OrdD N° 286/2025 del 17/06/2025

6. contro i contravventori della seguente ordinanza sarà proceduto tramite sanzioni penali e amministrative
dettate dalle norme del “Nuovo Codice della Strada” approvato con D.L. 30.4.1992 n. 285, nonché dal
D.P.R. 16.12.1996 n. 495.

  -  La  presente  Ordinanza  può  essere  modificata  o  revocata  in  qualsiasi  momento  per  sopravvenute
esigenze;

-    viene trasmessa, per quanto di rispettiva competenza:
 Al Comando di Polizia Locale;
 all’Ufficio URP per la pubblicazione;
 all’Ufficio Mobilità;
 alla Protezione Civile comunale;
 all’U.D. Manutenzione del Patrimonio servizio “Segnaletica”

- viene trasmessa per conoscenza:

 Al Comando Provinciale Carabinieri;
 alla Questura di Potenza;
 al 118;
 all’Azienda Ospedaliera San Carlo;
 a CO.TRA.B.

                                  IL DIRIGENTE
                                                                                                              dott. Vito Di Lascio

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	I L D I R I G E N T E

		2025-06-17T15:33:43+0200
	DI LASCIO VITO


		2025-06-17T15:33:44+0200
	DI LASCIO VITO




